
 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

1 
 

Čj. 7191/2024-UVCR 
 

Zápis ze zasedání Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích pozicích konaného dne 9. prosince 2023 

 
Místo a čas schůze: Strakova akademie a online platforma Webex Meetings (10:30 - 13:00) 
 
Přítomné členky a členové: 

 Jméno Organizace 

1.  Čubanová Kamila Byznys pro společnost 

2.  Decroix Eva ODS 

3.  Drbalová Vladimíra  Svaz průmyslu a dopravy 

4.  Hrbková Lenka  Masarykova univerzita 

5.  Jílková Marie // Zástup: Rybár Martin KDU-ČSL 

6.  Kos Mottlová Markéta (předsedkyně) Fórum 50 % 

7.  Křížková Alena  Sociologický ústav Akademie věd 

8.  Pivoňka Vaňková Pavla // Zástup: Walek 
Czeslaw 

STAN 

9.  Smolíková Marta Otevřená společnost 

10.  Šípová Adéla // Zástup: Šenk Adam a 
Musilová Radka 

Piráti 

11.  Špondrová Pavla (místopředsedkyně) advokátka a genderová expertka 

12.  Šrámek Claudia Svaz měst a obcí 

13.  Zuna Michal // Zástup: Ochodnická Martina TOP 09 

 
Omluveny/i: 

 Jméno Organizace 

1.  Fellegi Zuzana nezávislá odbornice 

2.  Hejzlarová Eva  Univerzita Karlova 

3.  Homfray Šárka  ČMKOS 

4.  Janšová Eliška  nezávislá odbornice 

5.  Jurajda Štěpán (místopředseda) CERGE-EI 

6.  Malá Taťána ANO 

7.  Simerská Lenka MPSV 

 
Hosté/hostky: 

 Jméno Organizace 

1.  Ali Doláková Petra (stálá hostka) nezávislá odbornice 

2.  Janebová Pavlína Asociace pro mezinárodní otázky 

3.  Kantůrek Jaroslav MZV 

4.  Škeříková Lucie MF 

 
Sekretariát Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích 
pozicích (dále jako „Odbor”): Radan Šafařík, Monika Šamová, Nikola Viktorinová 
 

Z celkového počtu 20 členek a členů Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů 
v politice a rozhodovacích pozicích (dále jako „Výbor“) bylo přítomno 13 osob 
s hlasovacím právem, Výbor tedy byl usnášeníschopný. 
 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

2 
 

Ad bod 1 – Úvod, schválení programu a informace o plnění úkolů z předchozího jednání 
Výboru 
 
Předsedkyně Výboru, M. Kos Mottlová, přivítala všechny přítomné členky a členy.  
 
Následně představila M. Kos Mottlová níže uvedenou podobu návrhu programu: 
 

1) Schválení programu a informace o plnění úkolů z předchozího 
jednání Výboru 

M. Kos Mottlová, 
N. Viktorinová 

2) Informování o plnění opatření souvisejících s agendou 
vyrovnaného zastoupení žen a mužů – Ministerstvo 
zahraničních věcí 

J. Kantůrek 

3) Aktuální informace o přípravě transpozice Směrnice o 
zlepšení genderové vyváženosti mezi členy orgánů 
kotovaných společností a o souvisejících opatřeních 

M. Šamová 
 

4)  Aktivity OBSE související s podporou vyrovnaného 
zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích (v 
angličtině) 

S. Haapalainen 

5) Představení příručky k řešení násilí na političkách M. Kos Mottlová 
 

6) Informace o výsledcích 20. ročníku ceny TOP Odpovědná 
firma 

K. Čubanová 

7) Různé  

 
V průběhu projednávání tohoto bodu nebyl Výbor usnášeníschopný. O návrhu programu tedy 
neproběhlo hlasování a byl pouze představen. Proti návrhu programu nevznesl nikdo 
z přítomných námitku. 
 
M. Kos Mottlová přivítala M. Ochodnickou, která je nově stálou náhradnicí člena M. Zuny 
zastupujícího TOP 09. Následně informovala o posledním jednání Rady vlády pro rovnost žen 
a mužů (dále jako „Rada“), které se uskutečnilo 31. října 2023 za účasti zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva.1 Na jednání Rady byl prezentován podnět Výboru k transpozici Směrnice 
o zlepšení genderové vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných společností a o souvisejících 
opatřeních (dále jako „Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti“), který členstvo 
odhlasovalo per rollam.2 Dále Rada přijala usnesení k podpoře diverzity v rámci služebních 
úřadů, které vzešlo z podnětu, který Výbor schválil v srpnu 2023.3 
 
M. Kos Mottlová dále předala slovo N. Viktorinové.  
 
N. Viktorinová nejprve Výbor informovala o plnění úkolů z minulého jednání Výboru. 
Na program jednání byla zařazena diskuze k ženským politickým frakcím a vystoupení 

 
1 Blíže viz https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/cinnost_rady/zaznam-ze-zasedani-rady-
vlady-pro-rovnost-zen-a-muzu-ze-dne-31--rijna-2023-210680/.  
2 Blíže viz https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/vybory/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_2_2023_podep
sane.pdf.  
3 Blíže viz https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_1_2023_podepsane.p
df.  

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/cinnost_rady/zaznam-ze-zasedani-rady-vlady-pro-rovnost-zen-a-muzu-ze-dne-31--rijna-2023-210680/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/cinnost_rady/zaznam-ze-zasedani-rady-vlady-pro-rovnost-zen-a-muzu-ze-dne-31--rijna-2023-210680/
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/vybory/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_2_2023_podepsane.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/vybory/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_2_2023_podepsane.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/vybory/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_2_2023_podepsane.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_1_2023_podepsane.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_1_2023_podepsane.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/vyrovnane_zastoupeni_v_politice_a_rozhodovani/Zaznam_o_hlasovani_per_rollam_1_2023_podepsane.pdf


 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

3 
 

zástupkyně Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (dále jako „OBSE“) k tématu 
podpory genderově senzitivních parlamentů. N. Viktorinová dále uvedla, že v souvislosti 
s podnětem k umožnění pokračování vysílání zaměstnankyň a zaměstnanců do zahraničí 
u zaměstnavatelů uvedených v § 109 odst. 3 zákoníku práce při mateřství a rodičovství Odbor 
zatím neobdržel od Ministerstva práce a sociálních věcí informace o jeho naplňování.  
 
N. Viktorinová informovala o nedávno zveřejněném Indexu genderové rovnosti za rok 20234 
od Evropského institutu pro rovnost žen a mužů (EIGE). V kategorii hodnoticí rovnost žen 
a mužů v oblasti rozhodovacích pozic se Česko umístilo s 30,2 body (ze 100 možných) 
na 3. příčce od konce (stejně jako předchozí rok). Skóre Evropské unie je přitom v této doméně 
59,1 bodů. 
 
M. Kos Mottlová otevřela rozpravu k tomuto bodu, do které se nikdo nepřihlásil. 
 
Ad bod 2 - Informování o plnění opatření souvisejících s agendou vyrovnaného 
zastoupení žen a mužů – Ministerstvo zahraničních věcí 
 
M. Kos Mottlová předala slovo J. Kantůrkovi, který členstvo informoval o plnění opatření 
souvisejících s agendou vyrovnaného zastoupení žen a mužů a představil data týkající 
se zastoupení žen a mužů na jednotlivých pozicích v rámci Ministerstva zahraničních věcí 
(dále jako „MZV“). 
 
V rámci diskuze vystoupila P. Ali Doláková, která se mimo jiné dotázala na vznik pracovní 
skupiny na MZV, která by se zaměřila na problematiku zdraví a podporu slaďování pracovního 
a soukromého života v souvislosti s nedávnými náhlými úmrtími třech diplomatů a diplomatek.  
 
P. Janebová následně informovala o schůzce Asociace pro mezinárodní otázky s ministrem 
zahraničních věcí. R. Šafařík informoval o spolupráci zmocněnkyně pro lidská práva 
s ministrem zahraničních věcí a potvrdil, že pro MZV je otázka rovnosti žen a mužů, podpora 
slaďování pracovního a soukromého života a podpora duševního zdraví zaměstnanců 
a zaměstnankyň jednou z priorit. 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu stoupl počet přítomných členek a členů Výboru na 13. 
 
Ad bod 3 – Aktuální informace o přípravě transpozice Směrnice o zlepšení genderové 
vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných společností a o souvisejících opatřeních 
 
M. Kos Mottlová předala slovo M. Šamové, aby členstvo informovala o aktuálním stavu 
transpozice Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti. 
 
M. Šamová informovala členstvo, že v souvislosti s přípravou transpozice Směrnice o zlepšení 
genderové vyváženosti došlo ke změně v souvislosti s předkladatelem a spolupředkladateli. 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s podporou vyváženého 
zastoupení žen a mužů ve vedoucích orgánech některých emitentů bude předkládat ministr 
pro evropské záležitosti. Spolupředkladateli a spolupředkladatelkou návrhu jsou ministr 
financí, ministr spravedlnosti a zmocněnkyně vlády pro lidská práva.  
 

 
4 Blíže viz https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/index-genderove-rovnosti-cesko-si-
polepsilo--za-zbytkem-eu-nadale-zaostava-209359/.  

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/index-genderove-rovnosti-cesko-si-polepsilo--za-zbytkem-eu-nadale-zaostava-209359/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/index-genderove-rovnosti-cesko-si-polepsilo--za-zbytkem-eu-nadale-zaostava-209359/


 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

4 
 

Dle aktuálního pozměněného harmonogramu se předpokládá předložení materiálu 
k transpozici do mezirezortního připomínkového řízení v únoru 2024, předložení vládě se pak 
předpokládá na jaře 2024. M. Šamová dále uvedla, že s největší pravděpodobností dojde 
k novelizaci celkem tří zákonů (Zákon o podnikání na kapitálovém trhu, Antidiskriminační 
zákon a Občanský soudní řád). 
 
Ad bod 4 – Aktivity OBSE související s podporou vyrovnaného zastoupení žen a mužů 
v politice a rozhodovacích pozicích (v angličtině) 
 
M. Kos Mottlová předala slovo S. Haapalainen, která působí jako Gender Advisor v Democratic 
Governance and Gender Unit. S. Haapalainen členstvo informovala o aktivitách OBSE 
souvisejících s podporou vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích 
pozicích. OBSE se mimo jiné věnuje podpoře genderové rovnosti v politice a demokratických 
institucích – realizuje například genderové audity5 v národních parlamentech či politických 
stranách a hnutích členských států. S. Haapalainen nabídla spolupráci na genderovém auditu 
v českém parlamentu.6 
 
M. Kos Mottlová poděkovala S. Haapalainen a otevřela rozpravu. 
 
M. Kos Mottlová se dotázala na to, co je potřeba ze strany České republiky pro zahájení 
spolupráce. Dále se dotázala na způsob financování případného auditu. S. Haapalainen 
uvedla, že financování zajistí OBSE. Pro zahájení spolupráce je potřeba přizvání 
od předsedkyně Poslanecké sněmovny PČR a předsedy Senátu PČR. 
 
R. Šafařík uvedl, že Odbor zajistí odeslání dopisu zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
adresovaný vedení obou komor parlamentu s žádostí o zvážení spolupráce s OBSE. 
 
Ad bod 5 – Představení příručky k řešení násilí na političkách 
 
M. Kos Mottlová představila příručku k řešení násilí na političkách, kterou zpracovala 
organizace Fórum 50 % v rámci osvětové kampaně #StopNenavisti.7 Kampaň upozornila 
na problém násilného, sexistického a obtěžujícího chování vůči političkám a veřejně aktivním 
ženám.8 
 
V rámci diskuze členové a členky debatovali nad dopady kampaně a dalšími možnostmi 
komunikace problematiky obtěžování a násilí na ženách v politice. 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu klesl počet přítomných členek a členů Výboru na 11.  
 
Ad bod 6 – Informace o výsledcích 20. ročníku ceny TOP Odpovědná firma 
 
M. Kos Mottlová předala slovo K. Čubanové, která Výbor informovala o výsledcích 20. ročníku 
ceny TOP Odpovědná firma.9  
 

 
5 Blíže viz https://www.oscepa.org/en/documents/special-representatives/gender-issues/report-17/4554-
participatory-gender-audits-of-parliaments-a-step-by-step-guidance-document/file.  
6 Blíže viz Příloha č. 1. 
7 Blíže viz Příloha č. 2 a https://padesatprocent.cz/cz/jak-vytvaret-vstricne-politicke-prostredi.  
8 Blíže viz https://padesatprocent.cz/cz/o-nas/projekty/stopnenavisti-osveta-o-ruznych-formach-nasili-vuci-verejne-
aktivnim-zenam.  
9 Blíže viz https://www.odpovednefirmy.cz/cena-top/vysledky.html.  

https://www.oscepa.org/en/documents/special-representatives/gender-issues/report-17/4554-participatory-gender-audits-of-parliaments-a-step-by-step-guidance-document/file
https://www.oscepa.org/en/documents/special-representatives/gender-issues/report-17/4554-participatory-gender-audits-of-parliaments-a-step-by-step-guidance-document/file
https://padesatprocent.cz/cz/jak-vytvaret-vstricne-politicke-prostredi
https://padesatprocent.cz/cz/o-nas/projekty/stopnenavisti-osveta-o-ruznych-formach-nasili-vuci-verejne-aktivnim-zenam
https://padesatprocent.cz/cz/o-nas/projekty/stopnenavisti-osveta-o-ruznych-formach-nasili-vuci-verejne-aktivnim-zenam
https://www.odpovednefirmy.cz/cena-top/vysledky.html


 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

5 
 

V kategorii TOP Odpovědná firma v diverzitě se na prvních třech místech umístila 
Raiffeisenbank, a.s. (projekt Flexibilita práce i na pobočkách? Samozřejmě.), IKEA Česká 
republika (projekt Propojení zdravotně postižených osob a důstojné pracovní příležitostí 
v IKEA) a Vodafone Czech Republic a.s. (projekt Podpora trans kolegů a kolegyň a zároveň 
zákazníků a zákaznic). 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu klesl počet přítomných členek a členů Výboru na 9. Výbor 
tedy nebyl usnášeníschopný. 
 
Ad bod 7 – Různé 
 
M. Kos Mottlová poděkovala všem přítomným a uvedla, že příští jednání Výboru proběhne 
pravděpodobně na jaře 2024. 
 
Jednání bylo ukončeno ve 13:00 hodin. 
 
Úkoly vzešlé z jednání Výboru: 
 

1) Zrealizovat seminář k podpoře vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politických 
stranách a hnutích v České republice s využitím manuálu pro politické strany a hnutí 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: co nejdříve 

 
2) Věnovat se tématu povolební obsazování komisí, rad, výborů a dalších orgánů (zařadit 

téma na program připravovaného semináře pro politické strany a hnutí, zapracovat 
téma v rámci další aktualizace do manuálu „15 tipů, jak podpořit ženy uvnitř politických 
stran“ či zpracovat vstupní analýzu aktuálního stavu). 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: průběžně 
 

3) Oslovit vedení obou komor parlamentu a vyzvat je ke spolupráci s OBSE 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: co nejdříve 

 
 
 
Schválila: M. Kos Mottlová (předsedkyně Výboru) 
 
Zapsala: N. Viktorinová (sekretariát Výboru) 


